
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  15Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

2.940/1983; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
Categoria “B” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 
4.491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado ( a ): ANTONIO ALVES CABRAL DE MELO
Matricula nº. 5036615/1
Posto ou Graduação: 2° SARGENTO BM
Valor dos Proventos: R$ 5.203,01
Lotação: CFAP BM (Ananineua)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 126, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2015/130022
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “A” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): ANTONIO CARLOS SOUZA DA CONCEIÇÃO
Matricula nº. 3389510/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.031,48
Lotação: 23º BPM (Parauapebas)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 248, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2017/127078
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual de 
1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/85; art. 52, § 
1º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei n° 
8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A” do 
Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4.491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): ANTONIO CESAR VASCONCELOS
Matricula nº. 5211816/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.710,47
Lotação:2ª Seçaõ- Segurança GBM (Cametá)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 1030, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/107326
Fundamentação: Considerando a Ação ordinária nº 0824922-
85.2017.8.14.0301 – TJ/PA, e o reconhecimento do direito do 
autor em ser transferido para a inatividade;
RESOLVE: de acordo com o art. 1º  da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 
8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, 
inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado (a): ANTONIO CONCEIÇÃO DUTRA DOS SANTOS
Matricula nº. 3383822/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE
Valor dos Proventos: R$ 9.436,93
Lotação: 12°BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR (SANTA IZABEL)
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 275, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/316071
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, 
da Lei 8.230/2015 e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da 
Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 
4.491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado ( a ): ANTONIO CRUZ DE OLIVEIRA
Matricula nº. 3384071/1

Posto ou Graduação: 2° SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.042,92
Lotação: CCS QCG PMPA (Icoaraci)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 138, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/12643
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° 
da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° 
da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado ( a ): ANTONIO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Matricula nº. 5018790/1
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.802,78
Lotação: CCS QCG PMPA (Icoaraci)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 61, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/384797
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual de 
1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/85; art. 52, § 
1º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei n° 
8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A” do 
Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4.491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido
Interessado ( a ): ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO
Matricula nº. 5210135/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.710,47
Lotação: 22º GBM (Cametá)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 265, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/327100
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “a” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): ARIONEIDE LINO DE OLIVEIRA
Matricula nº. 5207452/1
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.156,83
Lotação: 23º BPM (Parauapebas)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0236, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2017/182184
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 
8° da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; 
art. 1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Offi  cio
Interessado ( a ): AUGUSTO JOSE MAIA PINHEIRO
Matricula nº. 5037719/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 6.089,32
Lotação: Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização 
do CBM/PA (Ananindeua)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 207, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/70103
Fundamentação: de acordo com o art. 1º e 2° da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual 

nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): CARLOS ALBERTO DE SOUSA COSTA
Matricula nº. 5064562/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.463,17
Lotação: Batalhão de Polícia Penitenciária - BPOP (Americano-
Santa Izabel)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 164 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/147572
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, 
da Lei 8.230/2015 e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da 
Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 
4.491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Matricula nº. 3394298/2
Posto ou Graduação : 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 7.312,25
Lotação: 3º BPM  (Santarém )
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 095, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/82468
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual 
nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “A” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): CARLOS JORGE NEVES DA SILVA
Matricula nº. 5018935/1
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.363,10
Lotação: 17º BPM (Xinguara)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0132, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/277261
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 
8° da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; 
art. 1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Offi  cio
Interessado ( a ): CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS
Matricula nº. 3389553/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 5.912,82
Lotação: Almoxarifado Central (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 161, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
Proc. nº. 2015/435524
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso I, §§ 3º e 8º, 
da Lei 8.230/2015 e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da 
Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 
4.491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Offi  cio
Interessado ( a ): CLAUDEMIR GONÇALVES LAMEIRA
Matricula nº. 3395219/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.802,78
Lotação: 20º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira


